
 

Ordinanza Sindacale n. 17 del 05-12-2024  1/2 
 

 

 
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 

Provincia di Viterbo 
 

  
ORDINANZA 

Numero 17 del 05-12-2024 
  
   

OGGETTO: MACELLAZIONE SUINI 2024-2025 
  

IL SINDACO 
 

VISTO il Regolamento di Vigilanza Sanitaria delle carni approvato con R. D. n. 3298/28;  
VISTA la nota ASL Viterbo prot. 91684 del 29/11/2023, con cui vengono indicati ai Comuni i limiti e le modalità da impartire ai 
privati cittadini per la macellazione dei suini a domicilio, stagione 2023/2024; 
 ACCERTATO che l’art. 13 del R.D. 3298/28 prevede una autorizzazione apposita del Sindaco, ma che, per criteri di efficienza ed 
efficacia dell’Autorità Amministrativa, si intende trasformare l’autorizzazione prevista per i singoli casi di macellazione in una 
AUTORIZZAZIONE COMPLESSIVA data dalla presente Ordinanza, che prevede in dettaglio i requisiti per i destinatari della presente 
autorizzazione e le prescrizioni cui devono attenersi anche da un punto di vista di adempimenti amministrativi, in particolare per quanto 
attiene l’obbligo di comunicazione al Comune della prevista macellazione, sulla quale si esprimerà una presa d’atto il Responsabile 
del Servizio competente comunale;  
VISTE le Circolari Ministeriali n. 95 del 14/09/1950 e n. 87 del 27/08/1952; VISTA la Legge n. 833 del 23/12/1978;  
VISTE le istruzioni impartite dalla Regione Lazio - Assessorato Sanità e Igiene con circolare n.15del 14.11.1980;  
VISTA la Legge Regionale n. 55 del 06.06.1980;  
VISTO il Regolamento (CE) N. 1099/2009 del Consiglio del 24/09/2009, relativo alla protezione degli animali durante la macellazione 
o l’abbattimento;  
VISTO il Decreto Legislativo 26/10/2010, n. 200, Attuazione della direttiva 2008/71/CE relativa all’identificazione e alla registrazione 
dei suini;  
VISTO il Regolamento(CE) n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29/04/2004 sull’igiene dei prodotti alimentari ;  
VISTO il Regolamento (CE) n. 853/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29/04/2004 che stabilisce le norme specifiche 
in materia di igiene per gli alimenti di origine animale;  
VISTO il Regolamento(UE) 625/2017 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 15/03/2017, relativo ai controlli ufficiali e alle 
altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e 
sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari;  
VISTO il Regolamento (CE) n. 2075/2005 del 05/12/2005 che definisce norme specifiche applicabili ai controlli ufficiali relativi alla 
presenza di trichinella nelle carni;  
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 1375/2015 della Commissione, del 10/08/2015, che definisce norme specifiche applicabili 
ai controlli ufficiali relativi alla presenza di trichinella nelle carni; 
 VISTA la Determinazione Regione Lazio n. D 2860 del 31/08/2007, Linee guida per l’applicazione del regolamento (CE) n.2075/2005 
in tema di norme specifiche applicabili ai controlli ufficiali relativi alla presenza di trichinella nelle carni;  
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale (Regione Lazio) n. 39 del 04/02/2011“Tariffario per le prestazioni in materia di Sanità 
Pubblica Veterinaria”;  
VISTA la nota del Ministero della Salute prot. n 039812 – P dell’11/11/2020 relativa alle procedure per la macellazione a domicilio 
del privato ai fini dell’autoconsumo ai sensi dell’art. 13 del R.D. 20/12/1928, n. 3298;  
RICONOSCIUTA la necessità di impartire, per la campagna 2024/2025 particolari istruzioni per la macellazione dei suini destinati a 
uso privato ai fini della tutela della salute pubblica;  

ORDINA 
 - Che, al fine di permettere un’idonea programmazione dell’attività ispettiva, i privati cittadini interessati alla macellazione dei suini 
a domicilio, sono tenuti a dare preavviso, almeno 72 ore prima della data prevista per la macellazione, al Servizio Veterinario 
dell’AZIENDA A.S.L. Viterbo per concordare l’ora ed il giorno della macellazione, contattando i seguenti numeri telefonici:  



 

Ordinanza Sindacale n. 17 del 05-12-2024  2/2 
 

 

Sede di Tarquinia: Dott.ssa Roberta Setaccioli 3298354772 - Dott.ssa Federica Landini 3209219853 
Sede di Tuscania: Dott.ssa Rosa Nassi 3477551704 - Dott. Maurizio Tosi 3346167164 - Dott.ssa Lia Bianchi 3334561659 
Sede di Montefiascone: Dott.ssa Enrica Martini 3397386458 - Dott. Giuseppe Gorziglia 3382713486 
Sede di Viterbo: Dott.ssa Simona Alterio 3471370859 - Dott. Luca Fortugno 3384713950 
Sede di Civita Castellana: Dott. Luca Matteo Quintarelli 3292013226 
 - Le carni dell’animale, dopo la macellazione e prima dell’inizio della lavorazione, siano sottoposte ai prescritti atti ispettivi da parte 
del Medico Veterinario Ufficiale. Obbligo della visita sanitaria delle carni e degli esami di laboratorio nei riguardi della peste suina 
classica ed africana e della trichinosi resi obbligatori di legge. A seguito dell’esito favorevole della visita ispettiva, il sanitario rilascerà 
apposita certificazione, che i privati dovranno conservare fino al completo consumo delle carni e dei prodotti da esse derivati; le carni 
potranno essere lavorate ma non dovranno essere consumate, se non adeguatamente cotte, prima della comunicazione dell’esito 
dell’esame trichinoscopico; 
 - Che le attrezzature, gli utensili e i locali adibiti alla macellazione e successiva lavorazione delle carni siano in buone condizioni 
igienico-sanitarie;  
- Che le operazioni di stordimento e di macellazione siano condotte in modo tale da risparmiare all’animale eccitazioni, dolori e 
sofferenze evitabili ed effettuate da persone in possesso della preparazione necessaria a svolgere tale attività in modo umanitario ed 
efficace;  
- Che vengano rispettate le norme relative allo smaltimento dei reflui (evitare la contaminazione di fossi e corsi d’acqua) e dei rifiuti 
di origine animale, assimilabili in questo caso ai rifiuti solidi urbani;  
- Che durante le operazioni di macellazioni non si arrechi disturbo alle abitazioni vicine;  
- Che si utilizzi solo acqua con caratteristiche di potabilità;  

AUTORIZZA 
Per la stagione 2024/2025, e più specificatamente nel periodo compreso tra il 29/11/2024 ed il 20/03/2025, la macellazione dei suini a 
domicilio, a esclusivo uso del proprio nucleo familiare, da parte di privati interessati con i seguenti limiti e modalità:  
 E’ consentita la macellazione fino ad un massimo di quattro suini;  
- E’ vietata la macellazione per conto terzi al di fuori dei macelli autorizzati;  
- E’ vietata la commercializzazione, a qualsiasi titolo, delle carni ottenute dai suini macellati a domicilio e dei prodotti da essi derivati;  
- Che, qualora siano evidenti segni di sospetta malattia dell’animale, se ne differisca la macellazione e si richieda visita sanitaria;  
Si ricorda che la trichinellosi è una malattia trasmissibile all'uomo dal consumo di carni suine parassitate (trichinella spiralis nematode) 
fresche e stagionate, quindi merita particolare attenzione. ll campione verrà effettuato dal Veterinario ASL e inviato all'Istituto 
Zooprofilattico di Viterbo per la successiva analisi. Fino all'esito favorevole dell'esame è vietato consumare le carni del suino macellato. 
A scopo preventivo il parassita può essere inattivato mediante cottura o congelamento delle carni alla temperatura di 15°C per 30 gg.  

Diritti sanitari e modalità di versamento: gli interessati sono tenuti ad effettuare un versamento su c/c postale n° 11438017, intestato 
all’ A.U.S.L. – VT – Servizio Veterinario – Servizio Tesoreria – 01100 Viterbo  
Causale: codice 3.39.1 visita ispettiva per macellazione suino uso famigliare, 
 - versamento di euro 15,00 per il primo suino macellato;  
- versamento di più euro 5,00 per ogni capo successivo;  
Per l'esame trichinoscopico: dovrà essere effettuato apposito versamento sul c/c postale 11438017 intestato a A.U.S.L.– VT – Servizio 
Veterinario – Servizio Tesoreria – 01100 Viterbo:  
- 8,00 euro per il primo suino, causale costo analisi IZSLT codice/causale AL.130;  
- 16,00 euro per 2 (due) suini causale costo analisi IZSL T codice/causale AL.130 x2;  
- 19,00 euro causale costo analisi IZSLT da 3 (tre) fino a 20 (venti) suini, codice/causale AL 129; 
 La ricevuta dei suddetti pagamenti dovrà essere esibita al veterinario ispettore all'atto della visita.  
Gli eventuali trasgressori, oltre ad essere perseguitati a termini di legge, incorreranno anche nel provvedimento del sequestro della 
carcassa che verrà considerata come sospetta e distrutta se non è stata sottoposta alla visita ispettiva; 
 Il Servizio Veterinario, i Vigili Urbani, il Corpo Forestale dello Stato e tutte le Forze dell'Ordine sono incaricati dell'esecuzione della 
presente Ordinanza; 
Dalla Residenza Municipale. 
 
Montalto di Castro, 05-12-2024 IL SINDACO 

F.to  EMANUELA SOCCIARELLI 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


